
 

 

 

Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg har den 27. april 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 281 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 281:  

”Vil ministeren oplyse, hvilke argumenter der ligger til grund for, at efterskoler skulle 

medvirke til spredning af covid-19?” 

 

Svar: 

I forbindelse med Ekspertgruppens rapporter fra d. 16. april 2020 og d. 6. maj 2020 

blev der indhentet en kvalitativ risikovurdering af åbning af efterskolerne fra SSI, som 

jeg kan henvise til: 

 

Samlet set omfatter efterskolerne relativt få personer (ca. 30.000), men an-

tallet af personer på de enkelte efterskoler kan være forholdsvis store – vari-

erer mellem ca. 30-600 elever.  

 

Effekten på smittespredningen for opholdssteder, der både fungerer som 

skole og hjem kendes ikke på nuværende tidspunkt. Da efterskolerne har bo-

pælslignende forhold kan det ikke forventes, at det over tid er muligt at op-

retholde fysisk afstand. Efterskoler er således mere sammenlignelige med et 

hjem i storskala. 

 

Hvis der opstår smitte på en efterskole vil der være betydelig risiko for større 

eller mindre smittespredning på skolen, og dermed kan der opstå større smit-

teudbrud. Dette skyldes dels, at man kan smitte kort før man får symptomer 

og dels at nogle personer vil have meget beskedne symptomer i al fald i star-

ten eller være asymptomatiske.  

 

Smittespredning vil omfatte både elever og lærere.  

 

Såfremt der opstår udbrud må det forventes, at eleverne hjemsendes, hvoref-

ter der kan opstå spredning til familien. Hvis familien derefter går i karan-

tæne kan smittekæden stoppes her således, at smitten ikke spredes yderli-

gere derfra.  

 

Eftersom der er betydelig risiko for, at smitten sker før egentlige symptomer 

bør det overvejes, at hele skolen lukkes og eleverne hjemsendes og alle fami-

lier med hjemsendte elever går i karantæne allerede ved få tilfælde.  

 

Lærerne forventes at have daglig kontakt med egen familie, hvorfor der er 

risiko for at smitten spredes til familie og/eller omgangskreds inden den ken-

des, og dermed uden mulighed for rettidig karantæne. 
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Side 2 

Med den politiske aftale om anden fase af en kontrolleret genåbning mellem Folke-

tingets partier fra den 7. maj 2020 er der enighed om, at eleverne kan vende tilbage 

og afslutte forløb på efterskoler.  

 

Der udarbejdes i samarbejde med efterskolerne nærmere retningslinjer, der skal 

sikre, at smitterisikoen mindskes mest muligt. Desuden skal der sikres en model for, 

at selvisolation af COVID-19 positive personer og eventuelt deres familier vil kunne 

opretholdes.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Jakob Jans Johansen 

 


